dinamika perdagangan, agama, dan

kelembagaan. Kontak awal antara

pedagang Arab, Persia, dan

masyarakat pesisir Nusantara

menjadikan bahasa Arab hadir

pertama-tama sebagai bahasa ibadah

dan simbol identitas komunitas

Muslim awal. Situs arkeologis seperti

nisan Fatimah binti Maimun di Leran

bertanggal 475 H/1082 M menjadi

penanda historis bahwa aksara Arab

telah melekat dalam ekspresi

keagamaan masyarakat Muslim

pesisir pada tahap awal ini. Fungsi

bahasa Arab pada periode ini masih

bersifat liturgis dan terbatas pada

komunitas religius kecil (Wahida &

Saidah, 2020).

Transformasi berikutnya terjadi